Дело № 5-300/2022

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    По делу об административном правонарушении

25 июля 2022года                                                                           г. Агрыз РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному  району Республики Татарстан Камалеева Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело о совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 14.2 КоАП РФ в  отношении Минкуловой К.А.,________года рождения, уроженки ___, проживающей по адресу : ___, работающая ____,

                                  УСТАНОВИЛ:

       28 июня 2022года в 00 часа 30 минут Минкулова К.А.,  работая у ИП «Шагиева» продавцом в магазине «Ризалит», расположенном по адресу: Республика Татарстан, г.Агрыз, ул. К.Маркса, д. 91 «а», находясь на своем  рабочем месте, продала покупателю 2 бутылки пива марки «Бочковое», объемом 1,5л., по цене  144 рублей за бутылку, на общую сумму 288рублей.

         Своими действиями Микулова К.А. нарушила  требования Закона Республики Татарстан от 22.11.2010 N 80-ЗРТ "Об установлении ограничения времени розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан», запрещающий розничную продажу алкогольной продукции с 22.00 часов до 10.00 часов, тем самым, совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 КоАП РФ,

 Согласно ст. 14.2 КоАП РФ, незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей, с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

       Согласно Закону Республики Татарстан от 22.11.2010 N 80-ЗРТ "Об установлении ограничения времени розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан» запрещается розничной продажи алкогольной продукции с 22.00 часов до 10.00 часов.

       Минкулова К.А. в суд  не явилась. В материалах дела имеется заявление Минкуловой К.А. о рассмотрении дела без ее участия.

     Изучив материалы административного дела, мировой судья находит факт совершения МинкуловойК.А. правонарушения по статье 14.2 КоАП РФ доказанным и подтвержденным:

        -протоколом об административном правонарушении № 0800694 от 30 июня 2022года в отношении Минкуловой К.А.;

         -рапортами оперативного дежурного отдела МВД России по Агрызскому району о том, что 28 июня 2022года в 01 часа 10 минут поступило сообщение от УУП отдела МВД Росси по Агрызскому району Трусова А.В., что продавец магазина «Ризалит» расположенный по адресу: РТ, г. Агрыз, ул. К.Маркса, д. 91 «а», Минкулова К.А в ограниченное законом время продала покупателю 2 бутылки пива марки «Бочковое», объемом 1.5 л. по цене  144 рублей за бутылку, на общую сумму 288рублй;

       -письменными объяснениями Минкуловой К.А. о том, что 28 июня 2022года в 00 часов 30 мину в ограниченное время для продажи спиртных напитков продала покупателю 2 бутылки пива «Бочковое», объемом 1.5 л. по цене  144 рублей за бутылку, на общую сумму 288рублй, после чего в магазин зашли сотрудники полиции;
       -письменными объяснениями свидетеля Ч.М.Р., из которых следует, что 28 июня 2022года в 00 часа 30 минут по просьбе сотрудников полиции  пришел в магазин «Ризалит», где продавец  продала ему  2 бутылки пива марки «Бочковое», объемом 1,5 л. по цене 144 рублей за бутылку. После чего в магазин зашли сотрудники полиции, взяли объяснения.

      В соответствии  статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

         Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

        Все перечисленные выше доказательства отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ о допустимости, достоверности и относимости, и суд принимает их за основу вины Минкуловой К.А.
      Действия Минкуловорй К.А. подлежат квалификации по ст.14.2 КоАП РФ - незаконная продажа товаров, свободная реализация которых ограничена законодательством.

       При назначении меры наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность правонарушителя, и назначает наказание Минкуловой К.А. в виде штрафа в пределах санкции ст. 14.2 КоАП РФ.

      Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Минкуловой К.А. по делу не установлено

      Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                              ПОСТАНОВИЛ:

       Минкулову К.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ и назначить ей наказание  в виде административного штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

       Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                        Камалеева Н.В.

        Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

      Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть предоставлен в канцелярию суда по адресу: РТ, г. Агрыз, ул. К.Маркса, д. 24, кааб.6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа

ИНН  1654003139
КПП  165501001

БИК 019205400
Получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан)

Банк получателя – Отделение НБ Республики Татарстан Банка Росси/УФК по РТ г. Казань

Счет №   0310064300000011100
 Наименование платежа - административный штраф по делу об административном правонарушении по ст. 14.2 КоАП РФ № 5-300/2022 по протоколу ОМВД России по Агрызскому району

КБК 73111601143010002140

Идентификатор 031869090000000029050198

2